repasse à sociedade seguradora, 
resseguradora, entidade de 
previdência complementar aberta ou 
sociedade de capitalização, na forma 
da legislação, os valores recolhidos 
referentes aos produtos dos quais 
atuar como intermediário. Sanção: 
multa de R$ 15.000,00 (quinze mil 
reais) a R$ 1.000.000,00 (um milhão 
de reais).” 

Art. 11  da Resolução CNSP nº  
173/2007 

Art. 11. As sociedades corretoras de 
resseguros deverão manter no País 
contas correntes para intermediação 
de resseguros e retrocessões.  

§ 1 º As contas de que trata este artigo